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Hyrje

Me qéllim té pérmbushjes sé aktiviteteve drejt zbatimit té Ligjit 08/L-190, Ministria e
Zhvillimit Rajonal mban pérgjegjési pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér
zhvillim rajonal dhe té bashképunimit ndér rajonal pér té reduktuar pabarazite
rajonale.

Synimi i MZHR-s& &shté q& pérmes hartimit té strategjive, implementimit té
programeve, pérgatitjes sé analizave dhe hartimit t& dokumenteve té ndryshme, té
kontribuoj né vazhdimési né zhvillimin socio-ekonomik rajonal t& balancuar, me
géllim té ndikimit né zvogélimin e pabarazive rajonale né té gjitha komunat e
Republikés sé Kosovés. MZHR operon me politikat e implementimit t€ programeve té
saj né shtaté (7) rajone zhvillimore me (38) komuna pérbérése. Bazuar né Strategjiné
pér Zhvillim Rajonal 2020 - 2030, Objekitivi Strategjik: 3 Shfrytézimi i resurseve
natyrore, kulturore dhe humane né shérbim té zhvillimit t& géndrueshém rajonal,
Objektivi specifik 3.1 Resurse natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane t#
géndrueshme dhe té promovuara, Departamenti pér Performancé dhe Analiza
Rajonale (DPAR), ka pérgatitur dokumentin: “Pasqyrimi i Resurseve Natyrore Sipas
Rajoneve Zhvillimore”. Ministria e Zhvillimit Rajonal MZHR/DPAR né koordinim
dhe bashképunim me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, Agjenciné pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés, Institutin pér Mbrojtjen
e Natyriés, pérmes hartimit t& kétij dokumenti, synon té paraqesé njé pasqyré té
resurseve natyrore pér shtaté (7) rajonet zhvillimore té Republikés sé Kosovés, duke u
bazuar né Ligjin Nr. 08,/L-190 pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar ku numri i rajoneve
zhvillimore éshté né pérputhje me numrin e shtaté (7) rajoneve statistikore sipas
klasifikimit NUTS-3 t& pércaktuara nga Agjencioni i Statistikave té Kosovés,



Qéllimi i dokumentit: éshté té ndihmoj hartuesit e politikave né zhvillimin e tyre
kundrejt vetédijésimit, mbrojtjes, sé resurseve ekzistuese natyrore dhe shfrytézimit té
tyre pér fusha tjera si¢ éshté zhvillimi i ekonomik/turizmit dhe ndikimit drejt njé
zhvillimi socio-ekonomik rajonal té balancuar.

Metodologjia: né hartimin e kétij dokumenti jané pérdorur burimet e té dhénave
sekondare bazuar né gjetjet nga publikimet, raportet e ndryshme nga Ministria e
Mijedsit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Agjencionit pér Mbrojtjen e
Mijedisit, Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Agjenciné e Statistikave té
Kosoviés. Dokumenti éshté konsultuar nga strukturat e brendshme té MZHR-sg,
MMPHI-sé, AMMEK-s¢ dhe [KMN-sé.



Perkufizime:

Rajon zhvillimor éshté territor funksional pér zbatimin e politikave té zhvillimit
rajonal, té inkorporuara, me vendbanime, ekonomike, infrastrukturore dhe sisteme
natyrore te balancuara, ne njé bashkési hap-:‘fsinurc pa dallime ku mundésit e barabarta
pér zhvillim té balancuar rajonal mund té jepen;

Zhvillimi rajonal éshté njé pérpjekje e pérgjithshme pér té reduktuar pabarazité
rajonale, duke mbéshtetur (punésimin dhe gjenerimin e pasurisé/mirégenies)
aktivitete ekonomike né rajone;

Pabarazi rajonale éshté gjendje kur né mes rajoneve té caktuara kemi dallime
substanciale ne krahasim me rajone te tjera né disa indikatoré socio-ekonomik
(GDP/ Capita; investime pér kok¢ banori; niveli i papunésisé etj.) por jo vetém;
Zhvillimi i balancuar rajonal procesi i uljes s& dallimeve ne aspekt t& zhvillimit socio-
ekonomik dhe cilésisé se jetés né rajone té ndryshme;

Politikat pér zhvillim rajonal japin kornizén e zhvillimit rajonal dhe intervenimeve
né fusha specifike t& cilat do té drejtohen pér arritjen e synimit té zhvillimit té
balancuar rajonal;



Lista e shkurtesave:
MZHR - Ministria e Zhvillimit Rajonal
MMPHI- Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
AMMEK - Agjensioni pér Mbrojtje e Mjedisit té Kosovés
IKMN - Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés
ASK - Agjencia e Statistikave té Kosovés
SZHR - Strategjia pér Zhvillim Rajonal
RZHQ- Rajoni Zhvillimor Qendér;
RZHV - Rajoni Zhvillimor Veri;
RZHP - Rajoni Zhvillimor Peréndim;
RZH] - Rajoni Zhvillimor Jug;
RZHJL - Rajoni Zhvillimor Juglindje;
RZHL - Rajoni Zhvillimor Lindje;
RZHJP - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim;

DPAR- Departamenti pér Perfomancé dhe Analiza Rajonale



Resurset natyrore

Resurset natyrore jané resurse té cilat natyra ofron pér pérdorim dhe pérdorjen e tyre
mund té ndahen né d}" kategc}ri bazike ':ii.F::'IE formimit té byre dhe urigjinﬁs s€ tvre.

Burimet té ripértritéshme: kéto jané burime qé mund té pérdoren pér njé kohé té
pacaktuar pa rrezikuar qé t& shkatérrohen pérgjithmoné. Pér shembull: Dielli:
Energjia diellore éshté burim i pashterrshém dhe mbéshtet ekzistencén e jetés né Toké.
Era: Energjia e erés mund té pérdoret pér prodhimin e energjisé elektrike.Uji i
lumenjve: Uji i lumenjve mund té pérdoret pér prodhimin e energjisé hidroelektrike.
Bimési dhe fauné: Flora dhe fauna jané burime natyrore qé ofroné ushqim dhe
materiale té tjera pér pérdorim njerézor.

Burimet té paripértritéshme: kéto jané burime qé pérdoren né njé shkallé té caktuar
dhe mund t& shkatérrohen ose jané burime t& cilat nuk mund t& regjenerohen né njé
kohé t& shkurtér. Pér shembull: Mineralet: Kéto pérfshijné metale si hekur, ari,
argjend, etj., té cilat jang burime natyrore qé pérdoren pér prodhimin e metaleve dhe
materialeve té€ ndryshme. Nafta dhe gazi natyror: Kéto jané burime gé formohen nén
toké dhe pérdoren pér energji dhe pér produktet e ndryshme industriale. Qymyri:
Pérdorimi kryesor 1 qymyrit éshté né prodhimin e energjisé elekirike, pérdoret edhe
pér té prodhuar ¢cimento por nuk éshté léndé e paré pér prodhim té cimentos dhe pér
pérdorime té tjera industriale.
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Roli i resurseve natyrore

Njé rol t réndésishém né procesin e zhvillimit té géndrueshém ekonomik pérveg
shfrytézimit té kétyre resurseve té réndésishme luan edhe pasqyrimi i detajuar i kétyre
resurseve ekonomike népérmijet shtaté (7) rajoneve zhvillimore. Ky pasqyrim ofron
gasje té lehté né identifikimin e potencialeve, resurseve natyrore né baza rajonale
(komuna) pér té gjithé investitorét dhe akterét tjer# relevant, grupet e interesit pér
mundési zhvillimi né t& mirén e pérgjithshme.

Resurset natyrore pérbéjné njé¢ prej burimeve me shumé réndési né zhvillimin
ekonomik né Kosové pérmes shfrytézimit té kétyre burimeve natyrore duke ndikuar
né zhvillim ekonomik dhe pérmirésim té mirégenies sociale. Né kété dokument jané
pasqyruar toka me karaktaresitikat e saj si: (toké bujgésore, pyje, bimésia, toké urbane,
kullotat, ujéra, si dhe t& tjera)! , t& pasqyruara me siperfage Ha n& komunat e rajoneve
zhvillimore té Kosovés. Gjithashtu né kété analizé né detaje jané pasqyruar ujérat 2 dhe
zonat e mbrojtura? , sipas komunave né 7 rajone zhvillimore.

Lista e aseteve (€ resurseve natyrore éshté pasqyruar me:

e llojin e resursit natyror;

* emértimin e resursit natyror;

» sipérfagen, gjatésia, kapacitetin;
 vendndodhjen e resurseve natyrore;
= & tjera.

Vien té theksohet gé mineralet, resurset minerare energjetike si dhe shfytézimi i resurseve wjore pér
ekonomi fané pasqyruar né dokumentin: “Pasgyrimi 1 resurseve ekonomike né rajone zhoillimore”’,

LAMME/ Sistemi GIS
 Gjendja e Ujérave né Kosové, 2020
* Raport pér Gjendjen e Natyrés, Prishting, 2023
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Shtaté (7) Rajonet Zhvillimore

Rajonet zhvillimore sipas fushéveprimtarisé
st Ministris¢ sé Zhvillimit Rajonal:

01 - Rajoni Zhvillimor Qendér

02 - Rajoni Zhvillimor Veri

03 - Rajoni Zhvillimor Peréndim

04 - Rajoni Zhvillimor Jug

05 - Rajoni Zhvillimor Juglindje

06 - Rajoni Zhvillimor Lindje

07 - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

€1 - Ratjom) Phillimar Cenchty

B2 - Rafesnl Frbltimnar Vil

07 - Reafoii Ehwllimerr

06 - Rajons Ziwvillimar huglindje

‘1 - Rajont Zhvillirmor Jug
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01 - Rajoni Zhvillimor Oendér

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Prishting, Podujev,
Gracanicé, Obiliq, Fushé Kosové, Gllogoc, Lipjan. Ky
rajon ka potencial & madh té zhvillimit & resurseve
natyrore. Né formé tabelare éshté paragitur lista e aseteve

té resurseve natyrore.
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"Shpella e Gadimes"- Lipjan




Tabela 1. Lista e asefeve té resurseve natyrore - Rajoni Zheillimor Qendér

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

I. Kategoria: Toké Bujgésore
Nr. Emértimi resursit natyror
1 Tokée punueshme pa ujitje

2 Toka e zéné kryesisht nga bujgésia; me sipérfage teé

konsiderueshme t8 vegjetacionit natyror

Gjithsej
Il. Kategoria: Pyje
Nr. Emértimi resursit natyror
I'vll gjethepjers
Pvll halor
Pyll i pérzier

4  Pyll-shkurre kalimtare
Gjithsej
I1I. Kategoria: Bimésia
Nr. Emértimi resursit natyror

W e

1 Zona me bimiési & rrallg

Gjithsej

IV. Kategoria: Toke urbane

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Pélhuri urbane e ndérprere
2 Njési industriale ose tregtare

Rajoni
Cendér
Cendér

Cendér

Rajoni
Cendér
Cendér
Oendiér
Cendér
Qendér

Rajoni
Olendir
Clendér

Rajoni
CQlendér
OQendér

Sipérfagja Ha
46538
21826

B304

Sipérfagja Ha
H1287

453

8O3

9327

91870

Sipérfagja Ha
50
850

Sipérfagja Ha
12363
203

km?
465
218

BE3

km?

513

53

919

km?

km#
124
20
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3 Erjetet rrugore dhe hekurudhore dhe toka shogéruese

4 Aeroportet

5 Kantieret e ndertimit

Gjithsej

V. Kategoria: Kullotat

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Kullotat
2 Kullota natyrore

Gjithsej

VL Kategoria: ujera

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Kénetat e brendshme

2 Trupat e ujit

Gjithsej
VIL Kategoria: Té tjera
N Emértimi resursit natyror
1 Vendet e nxjerrjes =& mineraleve
2 Deponité
3 Objektet sportive dhe t8 kohs sé lirg
4  Modele komplekse kultivimi
5 Zonaledjegura

6 Mockat me torfe
Gjithsej

Cendér
endér
Oendér
Qendér

Rajoni
endér
Qendér
Qendér

Rajoni
Jendér
Cendér
Qendiér

Rajoni
Dendér
Oendér
Cendér
Cendér
CQendér
Cendér

Qendér

232
356
105
15069 151

Sipérfagja Ha km?

3801 38
6975 70
10776 108

Sipérfagja Ha km?

95 1
596 o
591 7

Sipérfagja Ha km?

1266 13
425 4
33 0
18470 185
167 2
36 0
20397 204
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Tabela 2. Lista e aseteve 1€ resurseve natyrore, ujéra sipérfagésor - Rajoni Zhwillimor Qendér

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER
Kategoria: Ujérat sipérfagésor
Nr. Rajoni Zhvillimor Gjatésia/km
1 Qendér 1015614157

Tabela 3. Lista e aseteve 18 resurseve natyrore, mihje sipérfagésore - Rajoni ZhvillimorQendér

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER
_ﬁ;teﬁmqiﬁmpérfa‘aésme
Nr. Rajoni Zhvillimor  Numri /Mihje gurore aktive
1 Qendér 57

Tabela 4. Lista ¢ aseteve t# resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajoni Zhvillimor Qendér

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

i Kategoria: Deponi Sanitare
Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Qendér 3
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Tabela 5. Lista ¢ aseteve té resurseve natyrove, zonat e mbrojtura - Rajoni Zhwillimor Qendér

PASOQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Zonat e mbrojtura

N Emértimi resursit  Sipérfaq Gijatés Vitii Komuna/V  Pérshkrimi i shkurtér i

r. natyror ja ia shpal endi vilerave
pérgjiths lies (shtrirje
hme zone  territord) %
[
mbro
jtur
1 Plepi (Populus 0050041 86772 1959 Podujeve Monument natyror me
tremula) né Bajging 612 karakter botanik (démtuar);
2  Trunguigarrit 0444371 32483 1988  Podujevé Monument natyror me
(Ceercus cerris) né 7675 karakter botanik;
Pollaté
3 Trunguigarrit 0070175 101.20 1988 Podujevé Monument natyror me
(Quercus cerris) né 2115 karakter botanik;
Dobratin
4 Trungjel e rrénjés 004964 B6.694 2006  Drenas Menument natvror me
(Quercus robur) né 403 karakter botanik;
Nekove
5 Kompleksii 0050042 82992 2006  Drenas Maonument natyror me
trungjeve té rrénjiés 523 karakter botanik;
(Quercus robur) né
MNegroc
6 Trungjete 031077 50497 2006 Drenas Monument natyror me
shpardhit ng 022 karakter botanik;
HNegroc - - - .

18



[y

e

[

roge—

L]

=

Trungu i garrit
(Quercus cerris) né
Krajkové

Trungu i dushkut
(Quercus sp.) nié
Likoshan

Trungjet e dushkut
- Gjashti lisat
(Quercus sp.) né
Likoshan

Trungjet e dushkut
(CQuercus sp.) ni
Térstenik

Trungu i shpardhit
(Quercus frainetto)
ne Dyz

Trungjet e dushkut
{Quercus sp.) né
Llapashtict &
Epérme

Trungu i dushkut
(Quercus sp.) ni
Llapashticé té
Eptrme

Trungu i plepit
(Populus tremula)
né Murgull
Trungu i plepit
(Populus tremula)
né Gérdofe

Trungu i plepit
{(Populus tremula)
né Orlian

Trungjet e rrénjiss
(Quercus robur) né
Sibove

0.050541

0.050585

(LO50005

0.0502

0.050241

0103647

(L0508

005021

0.050339

0.050053

0114631

56,933
35

B3.112
695

52543
129
51.665

482

#2732
358

119.19
(1252

82.735
434

Y7 589

89311

203

H2.598
DiH

14817
7929

2006

2006

2006

2006

20046

2015

2015

2015

2019

Drenas

Drenas

[renas

Drenas

Podujeve

Pedujevé

Podujeve

Podujevé

Podujevé

Podujeve

Obilig

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me

karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanil;

Monument nabyror me

karakter botanik;

Monument natvror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik:

Monument natyror me
karakter bolanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
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1  Trungui blirit 002615 61420 2019 Ohilig Monument natyror me
8 (Tilia argentea) né 059 karakter botanil;
Sibove
1 Trungu i manit 0101907 127.71 20019 Obilig Monument natyror me
9  (Morus nigra L) né 9198 karakter botanik;
Mazgit
2 Trungu 0050084  B8O535 2022 Lipjan Maonument natyror me
0 Bungébutés 834 karakter botanik;
(Quercus
pubescens) Baick
2 TrunguiShpardhit 0050074 83.572 2022 Lipjan Monument natyror me
1 (Quercus frainetto) 934 karakter botanik;
BreguiZi
2 Trungu 0.05015 #1.042 2022  Lipjan Monument natyror me
2 Bungébutés 8h2 karakter botanik;
(Quercus
pubescens) Dobraje
e Madhe
2 Trungu i Qarrit 0049885 81482 2022 Lipjan Momument natyror me
3 (Quercus cerris) H36 karakter botanik;
Gadime e Eperme
2 Trungu i Rrénjés 0050155 90351 2022 Lipjan Monument natyror me
4  (Cuercus robur) 302 karakter botanik;
Poturoc
2 Trungjete 00530086  HE98H 2022 Lipjan Monument natyror me
5  Shpardhit 235 karakter botanik;
{Quercus frainetto)
Smallushe
2 Trungu i Qarrit 0050353 98503 2022  Podujeve Monument natyror me
6 (Quercus cerris )" 763 karakter botanilk;
né Lupgé ¢
PPoshtiEm
2 Vrella dhe Trungu 0100317 12227 2005 Podujevé Monument natyror me
7 iahut (Fagus sp.) (¥184 karakter botanik dhe
né Dobratin hidrologjik;
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A, Nénkategoria: (Nése ka)

N  Emértimi resursit  Sipérfaq Gjatés Vitii  Komuna/V  Pérshkrimi i shkurtéri
r. natyror ja ia shpal endi vlerave
pérgjiths ljes (shtrirje
hme zone  berritori) %
]
mbro
jiur
1 Burimii ujit né 1412333 43565 1988  Podujeve Monument natyror me
Shajkove BEET karakter hidrologik;
2 Shpella e Gadimes  39.06543 29081 1969  Lipjan Monument natyror me
57098 karakter speleologiik;
3  Gérmia 1949015 46741, 1987  Prishting;G  Peizazh mé rendési
50771 racanice shkencore, edukative,
kulturore dhe turistike;
4 Shpellae 2004757 52928 2006  Drenas Monument natyror me
Kishnarekis 10s karakter speleclogjil;
5 Shpella e Baicés 0110966 120,47 1987 Drenas Monument natyror me
9 karakter
speleologjik;
6 Shpellae 0030261 #2154 1987  Drenas Monument natyror me
Gllanasellés 772 karakter speleologjik;
7  Burimi i ujit 0310763 22766 1985 Podujevié Monument natyror me
minetal ng a1:51 karakter hidrologjik;
Sallabajé
§ GuriiGradingsné 2014824 51637 2006  Drenas Monument natyror me
Llapushnik 0744 karalder gjeomorfologjik;
9 Ligatinae 1096231 605868 2014
Hencit/ Radeviss 29699
1 lLokalitetii 1235065 82123 2021 Drenas, Monument natyror me
0 Boshtres (Forsytha B2655 Fushé karakter botanil;
europea) Golesh Kosove
Lipjan
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0 SR S Ty S gy gy

Curi te Kroni
Krojmir

Ushton lumi” ng
Popovi

Guri i plakés né
Dobroshec

Burimi i ujit
mineral, n& Graboc
i Epéirm

0.050211

91.93993

0.050734

0L031352

88275
B95
4678.6
67676
B7.013
625
04,299
102

2022

2022

2019

Lipjan
Podujevé
Drenas

Obilig

Monument natyror me
karakter botanik;
Maonument natyror me
karakter hidrologjik;
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Tabela 6. Lista e resurseve natyrore, nénpellgje lumore - Rajoni Zhwvillimor Qendéy

PASQYRIMI 1 RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria; Ujérat Sipérfagésor (nénpellgjet lumore)

Nr.

10

11

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Emri i nénpellgut

Ménpellgu i Lumit
Gercanica

MNénpellgu i Lumil
Llapushnice

Nénpellgu i Lumit
Prishtevka

Nenpellgu i Lumil
Graganica

Nénpellgu | Lumit té
Llapit

Nénpellgu i Lumit Drenica
MNenpellgu | Lumit
Shushice

MNenpellgu i Lumit Gryka
Nenpellgu i Lumit e
Janjevés

Nénpellgu i Lumit té
Zhegoveit

Nénpellgu i Lumit té
Cadimes

Komuna
Gracanicé
Direnas
Prishtinés
Graganice
Podujevi

Direnas
Prishting - Graganicé

Lipjan
Lipjan

Lipjan-

Lipjan
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Tabela 7. Lista e resurseve natyrore, ligenet artificiale dhe natyrale - Rajoni Zhvillimor

FASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (ligenet natyrale dhe ligenet artificiale)

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Véllimi milion m3 Destinimi
Rexer  Lumi Komu  Sip.e Shirvtéz  Gijithsej Vit i Lart. e Terri  Per Pir Indu
vuari na ujémble  uwesi Ndéimi  digés  lorneén  ujitfe  pije  std
d- hésit t sist, e
ujitjes
Batlla Batllay  Poduje 225 251 30 190 46  Prishtin Jo Po Po
va & vE &
Poduge
Ve
Badov (Geragim Prshti 103 2 264 193 45 Prshtin Jo Po Pey
ci i nE g
Qendér



Tabela 8. Lista e resurseve natyrore, ujérat termo-minerale - Rajoni Zhvillimor Qendér

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

[ . Kategoria: Ujérat termo-minerale
RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

= L k3 e

Lokaliteti 0 Ifselk
Liji i Lluzhanit 0.0l
Pokleki 1
Uglari ]
Zhitija 0.3

t0C

14
13
25
20

PH
a.3
&3
6.5
6.5

Mineralizimi g/l
1.144
3.52
0,688
5126

Komuna
Podujevi
Drenas
Fushé&-Kosové

Podujevé
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02 - Rajoni Zhvillimor Veri

Leposaviq
Zubin Patok
e
Mitrovice
Veriore
Skenderaj

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Mitrovicé, Mitrovicé
Veriore, Zvecan, Zubin Potok, Skénderaj, Vushtrri,
Leposavi¢. Ky rajon ka potencial té madh té zhvillimit me
resurse natyrore, Né formé tabelare éshté pasqyruar lista e

aseteve té resurseve natyrore.



“Lumi Ibér"- Mitrovice
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Tabela 9. Lista e aseteve t& resurseve natyrore - Rajoni Zhwillimor Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - VER1

L Kategoria: Toké Bujqésore
N Emértimi resursit natyror

T.

1 Tokd e punueshme pa wjitje

2 Toka e z8n# kryesisht nga bujqésia, me

sipérfage té konsiderueshme té
vegjetacionil natyror

Gijithsej
11 Kategoria: Pyje
N Emértimi resursit natyror
I.
1 Pyl gjethegjeré
2 Pyll halor
3 Pvlli plrzier
4  Maurit dhe malet
5 Pyll-shkurre kalimtare
Gjithsej
III. Kategoria: Bimésia
N Emértimi resursit natyror

T.
1 Zona me bimisi té realle
Gjithsej
IV. Kategoria: Toke urbane

Rajoni

Veri
Veri

Veri

Rajoni

Veri
Veri
Veri
Veri
Veri

Veri

Rajoni

Veri
‘v’t':]"i

Sipérfaqja Ha

16056
25671

44727

Sipérfagja Ha

98438
724
1154
&1
15855
116232

Sipérfaqja Ha

4689
4689

km?

161
287

448

km?

954

12

159
1163

47
47




N Emértimi resursit natyror
T.
1 Pélhuré urbane e ndérpreré

2 Njesi industriale pse tregtare
Gijithsej
V. Kategoria: Kullotat

N Emértimi resursit natyror
T

1 Kullotat
2  Kullota natyrore

Gjithsej
V1. Kategoria;: Ujéra
N Emértimi resursit natyror

T.
1 EKurse ujore

2 Trupat e ujit
Gjithsej

V1. Kategoria: T@ tjera

N Emértimi resursit natyror
r.
Deponite

Modele komplekse kultivimi

W

Zonat e djegura
4  Vendet e mjerrjes sé mineraleve

Gjithsej

Rajoni
Veri
WVerl
Veri

Rajoni

Veri
Veri
Veri

Rajoni

Veri
Veri

Verd

Rajoni

Veri
Verl
Veri
Veri

Veri

Sipérfaqja Ha

4415
205
4620

Sipérfagja Ha

2312
11058
13370

Sipérfagja Ha

125
679
B

Sipérfagja Ha

211
2025
215
19
20735

km?

3

46

km?

111
134

km?

km?

203

207




Tabela 10. Lista e aseteve I¢ resurseve natyrore, ujéra sipérfagésor - Rajoni Zhvillimor Veri

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Kategoria: Ujérat sipérfagésor
Nr. Rajoni Zhvillimor Gjatésia/kkm
1 Qendér 1691955857

Tabela 11. Lista e aseteve té resurseve natyrore, milije sipérfagésore - Rajoni Zhvillimor Veri

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI
Kategoria: Mihje sipérfagésore

Nr. Rajoni Numri Mihje gurore aktive
Zhvillimior
1 Veri 20

Tabela 12. Lista ¢ aseteve té resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajoni Veri

Kategoria: Deponi Sanitare
Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Veri 1
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Tabela 13. Lista e aseteve I¢ resurseve natyrore, zonat e mbrojtura - Rajoni Zhvillimor Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

. Kategoria: Zonat e mbrojtura

n

Emértimi resursit
natyror

Ahishtat e
Liomoves, né Selac
Trungu i
bungébutés
(Cluercus pubescens
Willd.) né Aqarevé
Trungjet e dushkut
(Quercus sp.) ni
Polac

Trungu i dushkut
{Quercus sp.) né
Likoc

Trungu i dushkut
(Quercus sp.) ne
Prellove
Kompleksi i
trungjeve té
dushkut (Quercus
sp.) né Rrezallg

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Sipérfagj
a
peérgjiths
hme

Y296214

0.049905

0048505

0.050112

0.050457

0.020375

Gjatésia

1299548432

81.158522

B0.923406

03.5(4579

B1.44794

52298715

Viti i
shpall
jes
zoné e
mbroj
tur
29

2007

2007

2007

2007

2007

Komuna/Ve
ndi (shtrirje
territori)

By

Selac/Mitrov
flas
Skenderaj

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

Skenderaj

Pérshkrimi i shkurtér
ivlerave

Peisazh i mbrojtur me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanic;

Monument natyror me
karakter botanic;

Monument natyror me
karakter botanik

Monument natyror me
karakter botanik;

31



= e

- -

W= W ot

oy =

Kompleksi i
trungjeve té
bungbutés (Quercus
pubescens Willd.)
né Kiladernicé
Trungu i garrit
(Quercus cerris L.)
né Kotorr

Trungu i garrit
(Cuercus cerris L)
né Padalishté
Trungu i
bungébutis
(Quercus pubescens
Willd.) né Citak
Trungu i bungut
(Qiercus sp.) nit
Lubovec

Trungu i bungut
(Quercus pelraesa)
né Shtitarice
Trungu i rrénjés
(CQuercus robur) ni
Dhammice 1 Llugts
Kompleksi i
trungjeve té
dushkut (Quercus
sp.) né Galicg
Trungjet e
shpardhit (Quercus
frainetto) nit
Zhilivods

Trungjet e dushkut
(Quercus sp.) nié
Druaré

0010187

0.050607

0.0501%6

0.050265

0.050653

0.050051

0.050024

0149725

0100915

010515

36 BR9409

83.540642

B2.162667

87101634

B2.060158

86.255235

86475503

17240695

122959446

116.897735

2007

2007

2007

2007

2007

206

216

26

26

206

Skenderaj

Skenderaj

Skenderaj

Skenderaj

Skenderaj

Vyshitren

Vieshirr

Vushirri

Vislibrr

Vaeshitren

Monument natymr me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me

karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me

karakter botanik;

Monumenl natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
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1 Trunguigarrit
7 (Quercus cerris) nié
fshatin Ceceli

1 Trungjete Ahut

8§ (Fagus sylvatica) né
Bajgord

1 Trungjet e Ahut

9 (Pagus sylvatica)
né Bajeoré

2 Trungui Ahut

0 (Fagus svivatica)
né Bare

2 Trungui Ahut me

1  Burimin e ujit nén
rrénje, né Ovear

2 Trungjet e Qarrit

2 (Quercus cerris) nié
Labérgie

2 Trungui Ahut

3 (Fagus moesiaca) né
Zabérgje

2 TrunguiQarrit

4 (Cluercus cerris) né
Labérgje

0050171

0.050002

0.050071

004994

0.0499164

0.050089

0049933

0049967

A, Nénkategoria: (Nése ka)

N Emértimi resursit
r. natyror

1 Burimi
termomineral né

Vuge

Sipérfaqj
d
pergjiths
hme

1663687

H1.331583

092.789427

92.293621

89371002

B7 134788

B2.943235

HE.9THE

87854011

Kapaciteti

1632.217695

2016
2019
2ns
209
2014
2019
2009

2m9

Vi 1
shpall
jes
Zone e
mbroj

1988

Viushitrre

Mitrovice ¢
Jrigut

Mitrooice ¢
Jugnt

Mitrouice ¢
[raggnat

Leposavig
Mitrovice e
Jugut

Mitrovice ¢
Jugut

Mitrovice e
Jugut

Vendi
(shtrirje

territori) %

Leposavig

Monument natymr me
karakter botanik;

Maonument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik

Monument natyror me
karakter botanik;

Pérshkrimi i shkurtér
ivlerave

Meonument natyror me
karakter hidrologjik;
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[y

Burimi i ujit termal
né Banjé - Skenderaj
Burimi i wjit t&
njelmét né Leqing
Burimi i ujit
termomineral né
Gijelbishts

Burimi i ujit
mineral, né¢ Mazhiq
Ujévara e
Trepealive, né
hilenicé

Kroni i Alullit, né
Rahové

Kamilja

Shpellat e
Kacandollit, né
Kacandoll
Mineralet - Kristalet

0010113

0.050911

0108279

0.050098

0.25054

D.049924

228 543

1.063863

0.050005

36, 580626

84 BR3669

14415447

93.07896

228613557

83470371

5954190178

411.958927

9017999

2007

2007

26

29

2019

m9

1988

2019

1570

Skenderaj

Skenderaj

Vushire

Mitrovice e
Jugut

Mitrovice e
Jugut

Mitrovice e
Jugut

Leposavig

Mitrovice

Mitrovice

Monument natymr me

karakter hidrologjik;

Monument natyror me
karakter hidrologjik;

Monument natyror me
karakter hidrologjik;

Monument natyror me
karakter hidrologjik;

Monument natyror me

karakter hidrologjik;

Monument natyror me
karakter

hidrologjilk;

Rezerval natyror me
vecori paleontologjie;
Menument natyror me
karakter Speleologjik;

Monument natyror me
karakter gjeologiik;
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Tabela 14. Lista e resurseve natyrore, pellgje lumore - Rajoni Zhvillimor Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

Nr. Emérimi 5[km2|

i resursik
1 Peligu

lumor

Ibiér

404421

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Q[m3/s]
dbd

ql1/s*km2]

6.3

Rrjedha vietore [mil.m3]

1145

Lumenijét e Pellgut
[hiEr

Sitnica  (Gragandcés,
Frishtevka {Lumi
Prishtings),
Sllakovaga, Studime,
Sarlia, Caraleva, Llapi,
Dhrenica, Trepga,
Smrekovnica,
Gojbules,  Dumnica),
dhe Lushta, Kozareva,
Bajskes, Kamenica,
Vuga, Gérkaja,
Jashanica, Borogllava,
Vrageva, Trebicka,
Bistrica, Ceraja,
Mushnica, Dubrava,
Jagnjeniga, Brusovaga,
Bernjaka, Cegeva,
Zubodolli { Albanikut),

Zubgana, Drena,
Tverdan, Leposavigi
dhe Sllatina.
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Tabela 15. Lista e resurseve natyrore, nénpellgje lumore - Rajoni Zhwvillimor Veri

PASQYRIMI 1 RESURSEVE NATYRORE

I . Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (nénpellgjet lumore)

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Nr, Emri i nénpellgut

MNénpellgu t Lumil (& Dubravis
Ménpellgu i Lumit t¢ Sudimlés
Ménpellgu t Lumit Smrekovnice
Nénpellgu i Lumit Térstena
MNénpellgu @ Lumit 18 Bistricis
Neénpellgu i Lumit (& Leposavigil
Ménpellgu i Lumit & Joshanicis
Nénpellgu i Lumit t& Lushtés
Ménpellgu i Lumit & Zubin
Potokut

10 Ménpellgu i Lumit 1 Kosareviés
11 Ménpellgu i Lumit te Banjskés

12 Meénpellgu i Lumit t& Dobraviés

S sl S U o W R e

Komuna
Leposavig
Vushtrri
Vushirri
Mitrovice
Leposavig
Leposavig
Leposavig
Mitrovice
Zubin Potok

Zvegan
Zyvegan
Leposavig
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Tabela 16 . Lista e té dhénave themelore pér lumenjét dhe pellgjet ujore - Rajoni Zhvillimor

+

Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

N Emértimi Sip
r. iresursit . |

natyror/L. S
umi Km2
1 lbr 4044,
21

2 Sitnica 2m.2

Peri
m. i
pell

2
Km

436,
a
276

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Rrjed
h

Vieta

re

X106/
m3
1148

43911

Komu
na

Mitrow
icé
Mitrowv
e
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Tabela 17. Lista e resurseve natyrore, ligenet artificiale dhe natyrale - Rajoni Zhvillimor Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sip¥rfaqésor (ligenet natyrale dhe ligenet artificiale)

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Villimi milion m3
Rezerva  Lu Komu  Sip. ¢ Shirvtéz  Gjith

ari mi ni ujémbl  wesi s
ed-
hésit
Gazived  Ibér  Mitrov 1060 350 390
a ict
Ujmani

Viti i
Ndirti
mit

1979

Lar
L e
dig
‘s
1m

Territo
r nin
sist. e
ujitjes
Mi
trovi c.
YVushtrr
1.
Prishtin
=N
Skende
raj
Drenas
Zub.Pot
ak

Destinimi
Per PE
ujit r
ie  pij
@
20 Po
R
0 ha

Indus

tri

Po
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Tabela 18. Lista e resurseve natyrore, ujérat termo-minerale - Rajoni Zhvillimor Veri

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat termo-minerale
RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

MNr. Lokaliteti Q lsek toc pH Mineralizimi g/l Komuna
1 Banjska 2.5 50 6.7 1.356 Zvegan
Banja ¢ Runikul 15 248 71 0.598 Skiénderaj
3 Burimi | nxehté | 5 23 72 0.61 Sktnderaj
Funikut
4 Gojbula - 12 63 2193 Vushtrri
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U3 - Rajoni Zhvillimar Peréndim

Istog

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Pejé, Istog, Kliné, Decan.
Ky rajon ka potencial t& madh té zhvillimit me resurse
natyrore. Né formé tabelare éshté paraqitur lista e aseteve

té resurseve natyrore,
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Gryka e Rugoves'- Peje

]

11



Tabela 19. Lista e aseteve té resurseve natyrore - Rajoni Zhvillimor Peréndim

PASQYRIMI 1 RESURSEVE NATYRORE

Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

I. Kategoria: Toke Bujqésore

Nr. Emértimi resursit natyror
Tok# e punueshme pa ujitje

Toké e punueshme pa ujitje

Toka e z8n# kryvesisht nga bujgésia, me sipérfaqe
té konsiderueshme B vegjetacionit natyror

Gjithsej

I1. Kategoria: Pyje

Nr. Emértimi resursit natyror
Pyll gjethegjerd

Pyll halor

Pyll i pérzier

M L b e

Pyll-shkurre kalimtare
5 Shkémbinj & zhveshur

Gjithsej

IIl. Kategoria: Bimésia

M, Emértimi resursit natyror
1 Zona me bimési (& rralld

Gijithsej

IV. Kategoria: Toke urbane

Nr, Emértimi resursit natyror
1 TPélhoré urbane e ndérpreré

Rajoni
Peréndim
Feréndim

Peréndim

Peréndim

Rajoni

Fertndim
Peréndim
Feréndim
FPeréndim
Peréndim

Feréndim

Rajoni
Peréndim
Perindim

Rajoni

Peréndim

Sipérfagja Ha
118649

49

12603

24521

Sipérfagja Ha
33549

104825

2910

14530

91

62305

Sipérfagja Ha
735
735

Sipérfaqja Ha
3204

km?
119

126

245

km?

338

109

29
145

622

km?

32
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2 Njési industriale ose tregtare

Gjithsej

V. Kategoria: Kullotat

Nr. Emértimi resursit natyror
1 EKullotat
2 Kullota natvrore

Gjithsej

V1. Kategoria: Pemé frutash

M. Emértimi resursit natyror

1 TPemé frutore dhe plantacione manaferrash
Gjithsej
V1l Kategoria: TE tjera
Nr. Emértimi resursit natyror
1  Vendet e nxjerrjes s& mineraleve
2 Deponité
3 Modele komplekse kultivimi
4 Zonate djegura
Gjithsej

Peréndim

Peréndim

Rajoni

Peréndim
Peréndim
Peréndim

Rajoni
Peréndim
Peréndim

Rajoni

Peréndim
Peréndim
Peréndim
Peréndim

Peréndim

313
3517

Sipérfagja Ha
1800

H382

101582

Sipérfagja Ha
188
185

Sipérfagja Ha
71

32

34904

142

35149

¥E]

km?
18

102

351
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Tabela 20. Lista ¢ aseteve té resurseve natyrore, ujéra sipérfagésor - Rajoni Zhvillimor

Peréndim

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM
Kategoria: Ujérat sipérfaqésor
Nr. Rajoni Zhvillimor Gjatésia’km
1 Peréndim 630663 THS

Tabela 21. Lista e aseteve té resurseve natyrove, milje siptrfaqésore - Rajoni Peréndim

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM
Kategoria: ]'Eli]lje sipérfayisore

Nr. Rajoni Numri /Mihje gurore aktive
Lhvillimor
1 Pertndim 32

Tabela 22, Lista e aseteve té resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajoni Peréndim

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM
Kategoria: Deponi Sanitare

Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Peréndim ]




Tabela 23. Lista e aseteve té resurseve natyrore, zonat ¢ mbrojtura - Rajoni Zhvillimor

Peréndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Zonat e mbrojtura

hy

Emértimi resursit
natyror

Malet e Prilepit

Kompleksi i trungjeve e
dushkut {(Quercus sp.)
né Ratish i Eperm
Kompleksi i trungjeve
dushkut ne Shaptej
Pishat e Decanit

Kompleksi i trungjeve-
varrezal e Jagozit ne
Gramace|

Bliri (Tilia argentea) né
lsnig

RAJONI ZHVILLIMOR -

PERENDIM
Vitii Sipérfaq
shpal ja
ljes pérgjiths
zonié  hme
e
mbro
jtur
1963 1060426
2 LA185RT
201 1.467176
1968 15.03374
20 1.415931
1968 0019987

Gfat
igia

4816884
418

723.0401
07

18,2357
46
158%94.354
074
548.3435
38

57.07205
4

Komuna
{shtrirje
territori) %

Decan

Decan

Decan

Decan

Decan

Decan

Pérshkrimi i shkurtér 1
vlerave

Eezervat bimor me
pérbirje & pastér &
Panjés malore (Acer
heildreichii) dhe
Arrnenit (Pinus peuce)
et

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanil;

Monument nalyror me
karakter botanik;
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L - e

-

=

et

=N -

Trungjet e blirit (Tilia
argentea) né Isniq
Trungu i garrit {Quercus
cerriz) né Zllakucan
Trungu i garrit (Quercus
cerris L.} né Runik
Trungu i rrénjés
(Quercus robur) né Deig
Kompleksi i trungjeve té
rrénjéts (Quercus robur]
né Gllarevi

Trungu i garrit {Quercus
cerris) né Nagllavke
Trungu i bungut
(Quercus pubescens) ngé
Ujéimir

Dy trungjet e manit t8 zi
(Morus nigra L) né
Cerrcé

Trungu i blirit t&
argjendte (Tilia
tomentosa Moench.) né
Lubozhdé

Trungjet e bungbuits
(Quercus pubescens
Willd.) ng Sinaj

Trungu i blirit t&
argjendté (Tilia
tomenlosa Moench.) né
Shushice t& Epérme
Trugu i vodhis (Sorbus
domestica L.) né& Ug
Trungu i blirit t& kug
(Tilia sp.} né Lubové

1968

1985

2007

2007

2007

2007

2008

2008

2008

2008

20HIH

2008

2008

0.050002
0.050245
0.050435
(L03001

281731

0120138

0020744

0110567

0010336

0169978

050618

0070316

0.065953

0431814
7
5039441

A3.49681
7
6297601
8
270.2324
24

2096773
432
54.60537
3

1209362
63

3759029
9

170.6709
Bl

8h.70645

1012354
04
101.9573
97

Decan
Kling
Istog
Kling

Kling

Kling

Kling

Istog

Istog

Istog,

Istog,

Istog

Istog

Monument natyror me
karakter botantk;
Monument natvror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanic;

Monument nat_r,.rrnr me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
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RU=T0 L= =

kW =D W

Trungu i rrénjés
(Quercus robur L.) ng
Zallg - Zabllag

Trungu i blirit ne Strelle
te Ulet

Trungu i blirit ne Strellc
i Epérm

Trungu i blirit Degan

Trungu i Bungbutes ne
Maznik

Trungu i Bungbutes ne
Dashinoc

Trungu i Qarrit ne
Carrabreg i Epérm
Trungjet e blirit dhe
trungu i pishis ne
Drenoc

Trungu i Bungut ne
Ratish e Eperm
Trungu i Mrizit
(bungut) ne Ratish e
Ulist

Trungu i Bungbutes ne
Kodrali

Trungu i blirit ne
Kodrali

Trungu i gqarrit Gurakoc

2001

2021

2021

201

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2008

(.112347

0.050251
0.050194
0.0503
0.050062
0.050097
0.05002

0.700798

050121

0.050305

0.050096
0.050013

0.010044

1291419
kil

HE.97011
8
8117072
2
8131347
5
80.9129
5
82.53987
ot
HO.87780
3
371.5102
T2

B 34182
1
92.71612
1

83.60785
7
B1.93529
3
36.80920
1

Istog

Decan
Decan
Decan
Decan
Decan
Decan

Decan

Decan

Decan

Decan
Decan

Istog

Monument natyror me

karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natvror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natvror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natvror me
karakter botanil;
Monument natyror me
karakter
botanik{démtuar).
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A, Kategoria: Burimet e ujit

o

Emértimi resursit

natyror

Burimet e ujit né Baicg

Burimi i ujit natyral né
Istog,
Ujgvarat e Mirushis

Burimi 1 Drinit t&
Bardhg me Shpellén dhe
Ujgvarén né Radave

Rrjedha e lumit Mirusha

Burimi i ujit mineral né
Dresnik

Burimi i ujit mineral ni
Rudicé

Burimi i ujit termal né
Banjé - Istog

Burimi 1 ujit né Vrellé

Vit 1
shpal
ljes
Zoné
mbro
jtur
2022
2008

mz2

1983

1953
1985
2007
2008

2Hs

Sipérfag
ja
pérgjiths
hme

0050087
3.6884706

5992465

90.14215

1208857
0.070047
0070561
0881241

267804

Gjatiésia

§1.11218
2
7184995
45
1477983
783

a2

369532
413

49306.56
106
9821023
4
113.2548
4

417 4677
34

187 7864
73

Komuna

(shtrirje
territori)
Y

Decan
Istog

Kling

Peji

Kling
Kling
Kliné
Istog

Istog

Pérshkrimi i shkurtir i
vierave

Monument natyror me
karakter hidrologjik;
Monument natyror me
karakter hidrologjik
Monument natyror me
karakter.
Gieomorfologjik,
hidrologjik,
Speleclogjik, bolanik,
turistike

Monument natvror me
karakter hidrologjik,
gjeomarfologjik,
speleologjik dhe turistik
etj;

Monument natyror me
karakter hidrologjik;
Monument natyror me
karakter hidrologjik;
Moenument natyror me
karakter hidrologjik;
Monument natvror me
karakter hidrologjik;
Monument natyror me

karakter hidrologjik;
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e

Burimi i vjit mineral ne
Degan
Gryka e lumit Klina

Gryka e Rugovis

2021 0170502
1985  205.3488
1985  4308.15

252 1896
67
R632I57  Kling
807

Dhecan

29559 .64
457

Pejis

Monument natyror me
karakter hidrologjik;
Monument natvror me
karakter hidrologjik,
gieomorfologjik,
speleologjik dhe
botanic;

Monument natyror me
karakter hidrologjik,
gieomarfologjik,
speleologjik dhe
botanic,

Tabela 24. Lista e resurseve natyrore, pellgje lnmore - Rajoni Zhoillimor Peréndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

=

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Emisrtimi i S5[km2] Qm3/
resursit 5]
Pellgu lumor  4340.14 61.7
Drini i Bardhé km2

ql1/s"k

m2]

f

Rrjedha vjetore
[mil.m3]
1246

Lumenjét e Pellgut
Drini i Bardhé

Lumi i Istogut, Lumi
Klina, Lumébardhi i
Pejés - Bistrica e Pejés,
Lumi Mirusha,
Lumébardhi i Deganil -
Bistrica e Decanit, Lumi
Ereniky, Lumi Rimniku,
Lumi Taplluha,
Lumébardhi i Prizrenit -
Bistrica e Prizrenit.
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Tabela 25. Lista e resurseve natyrore, nénpellgje lumore - Rajoni Zhvillimor Peréndim

e PASQYRIMIT RESURSEVE NATYRORE
[ . Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (nénpellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Nr. Emri i nénpellgut Komuna
1 Nénpellgu i Lumit Lumbardh dhe i Pejés  Pejé
2 Nénpellgu i Lumit t& Istogut Istog
3 Nénpellgu i Lumit Bistricé e Decanit Decan
4  Ninpellgu i Lumit Klina Eling

Tabela 26. Lista e & dhénave themelore pér lumenjét dhe pellgjet ujore - Rajoni Zhvillimor

Peréndim

PASQYRIMI | RESURSEVE NATYRORE
I. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM
N  Emértimi Sip Gjat Prur (g) Pjerr Peri HRrjed Resh Resh Keef., Komu

1. iresursit .(5) .e ja Ifse .U m.i h je je i na
natyrof/L. Km2 lu- Q) kK pell  Vieto efek Mes, Rrje
umi mitf m3 km £ 1e t. mm  dh.
L) 5 2 Km X106 Mm
Km m3
1 Drinii 4340, 110, 617 21 409, 1946 4525 900 0.508 Fejié
Bardh 14 7 B
2 Sushica 494 172 04 3z 1150 Pejé
5
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LB.i Pejés
LE. |
Decanit
Istogu

klina

4648

2593

403.53

458.7

54

53

197

72l

10.2

784

6.98

2.8

241

424

492

25

32

4.5

4.5

128

105

87

126

200.66

152.46

7601

1337,

154.9

1168

1530

1200

730

0651 Pejé
0874  Decan

Istog
0221 Kline
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Tabela 27 . Ujérat néntokésor - burimet ujore - Rajoni Zhvillimor Peréndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat Néntokésor (Burimet Ujore)
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Nr.  Akumulimi néntokésor/ Komuna  Pellgu Veéllim i Kapacitet vlerésues
km2 dobishém/m3

mifsek Giithsejt/m?
1 Istog 76 12x106 2.8 Bh106
2 Vrellé/ Istog 28 14106 0.6 19106
3 Drini i Bardh/ Pej 0 14x106 3.23 102x106
4 Pejs 300 37,5%106 4.0(150) 52x106
5 Decan 144 33106 3.5(150) 45x106

Tabela 28. Lista e resurseve natyrore, ujérat termo-minerale - Rajoni Zhvillimor Peréndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat termo-minerale
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Nr. Lokalited Q Isek toC pH Mineralizimi g/l Komuna
1 Banja e Pejés 4 48.9 6.9 2.04 Istog
Decan 2 12.5 6.3 1.433 Degan
3 Studencia 1 25 71 0.67 Istog
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U4 - Rajoni Zhvillimor Jug

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Prizren, Mamushé,
Suhareké, Dragash. Ky rajon ka potencial t&¢ madh té
zhvillimit socio-ekonomik té resurseve natyrore. Né
formé tableare &shté paraqgitur lista e aseleve té L&

gjitha resurseve natyrore.
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“Lumbardhi”- Prizren




Tabela 29. Lista e aseteve 1€ resurseve natyrore- Rajoni Zhvillimor Jug

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE
 Resursi natyror: Toké
RAJONI ZHVILLIMOR - JUG
L. Kategoria: Toké Bujqésore

Nr Emértimi resursit natyror Rajo
" ni
Toké ¢ punueshme pa ujitje Jug
Toké e punueshme pa ujite Jug
Toka e zéné kryesisht nga bujgésia, me sipérfage 1 konsidereshme (8 Jug
Vegjetackmit natyror
Gjithsej Jug
IL Kategoria: Pyje
Nr Emértimi resursit natyror Rajo
s 1]
1 Pyl gethegjeré Jug
2 Pyllhalor Jug
3 Pyllipérzier Jug
4  Pyll-shkurre kalimure Jug
5 Mot dhe malet Jug
Gijithsej Jug
L Kategoria: Bimésia
Nr Emértimi resursit natyror Rajo
* ni
1 Bimésia sklerofile Jug
2 Zona me bimési 12 rrallé Jug
Gijithsej Jug

IV, Kategoria: Toke urbane

Sipérfagja
Ha
2194

2334
15588

27120

Sipérfagja
Ha
37953
1770
1899
19557
3716
GARDS

Sipérfagja
Ha

1863
1863

92
3
156

271
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Nr Emértimi resursit natyror
1 Pélhuerd urbane ¢ nd@rprerd
2 Njgsi indusmiale ose regtae
3 Baetet mugore dhe hekurodhore dhe woka shogéruess

4 Fomate gelbra urbane

Gjithsej
V. Kategoria: Kullotat
Nr Emértimi resursit natyror
- 1 Kulloti
2 Kullotn natyrore
Giithsej

VL Kategoria: Pemé frutash
Nr Emértimi resursit natyror

-

1 Pemé frutore dhe plantacions manaferrash
Gjiithsej
VII. Kategoria: Ujera
Nr Emértimi resursit nalyror

-

1 Kurse ujore
2 Teupat e ujie
Gjithsej
VI Kategoria: Té tjera
Nr Emértimi resursit natyror

Rajo
ni
Jug
Jug
Jug
Jug
Jug

Rajo

Jug
Jug
Jug

Rajo

Jug
Jug

Rajo

Jug
Jug
Jug

Rajo
ni

Siperfagja
Ha

5949

47

217

ig
5732

Sipérfagja
Ha
1809

26744
28553

Sipérfagja
Ha
77
77

Sipérfagja
Ha
63

288
351

Sipérfagja
Ha

+a

59
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B

I8

285

bt I—lhg

E-9 [} e

]
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1 Vendet e nyjerrjes sé mmeraleve Jug 135 1

2 Deponite Jug 26 0
3 Modele komplekse kultivimi Jug 12946 129
4  Fomale dpegura Jug 362 (i}
Giithsej Jug 13659 136

Tabela 30. Lista ¢ aseteve té resurseve natyrore, ujérat sipérfagésor - Rajoni Zhoillimor fug
RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Kategoria: Ujérat sipﬁrfaqésur

Nr. Rajoni Zhvillimor Gijatésin'km
Jug

1 H25.09108

Tabela 31. Lista e aseteve 18 resurseve natyrove, milije sipérfagésore - Rajoni Jug

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG
Kiategoria: Mihje sipérfagiésore

Nr. Rajoni Numri/ Mihje gurore aktive
Lhvillimor
1 Jug 22

Tabela 32. Lista e asefeve té resurseve natyrove, deponi sanitare - Rajoni Jug

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Kategoria: Deponi Sanitare

Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Jug 2
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Tabela 33. Lista e aseteve I¢ resurseve natyrore, zonat e mbrojtura - Rajoni Zhvillimor Jug

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Zonat e mbrojtura

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

N Emédimi resursit Sipérfagja Forma- Vitii  Komuna  Pérshkrimi i shkurtér i
r.  natyror Gjatisia shpal (shtrirje vlerave

ljes territori)

zoné U

e

mbruoj

tur

1 Dy trungjel e bungut 0010626 38308316 2007 Suhareké  Monument natyror me
(Quercus sp.) nié Bllace karakter botanik;

2 Trunguigqarrit 0.049955 H1L.3079 2007 Suharcké  Monument natyror me
(Quercus sp.) né karakter botanik;
Vranig

3 Lokaliteti i bujgerit 0010316 36.725449 2007 Suhareké  Monument natyror me
(CQuercus trojana) ne karakter botanik;
Birag#

4  Kompleksiitungjeve 0151252 152498912 2007 Suharekd  Monument natyror me
& bungut (Quercus karakter botanik;
sp.) i Luzhnicé

5  Trungjet e dushkut 0.050872 240452 2007 Subareke  Monument natvror me
{Quercus sp) né karakter botanik;
Breshanc

6 Kompleksiitrungjeve 0152026 148751648 2007  Suhareké  Monument natyror me
tE dushkut {Quercus karakter botanik;
sp). né Savrove

7 Trunguipishes (Pinus 0050379 B2.930569 2007 Suhareké  Monument natyror me
sp.) né Delloc karakter botanil;
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10

n

12

13

14

15

16

17

Trungjet e dushkut
{Quercus sp.) né
Grejkoc

Kompleksi i rungjeve
tE dushlkut {Quercus
sp.) né Muhlan
Trungu i vodhes
(Sorbus domestica L)
né Budakovi
Kompleksi i ungjeve
ti dushlout (Cuercus
sp.) it Papaz

Trungu i Plepit Regan

Trungu i dushkut né
Bllace (varrezate
fehatit)

Trungu i dushkut né
Krushict t¢ Poshbime
{varrezat e fshatit)
Trungu i dushkut ng
Suharekit

Erapi (Platanus
crientalish n Marash
Pisha e Madhe

A. Nénkategoria: (nisse ka)

N

T.

Emértimi resursit
natyror

0150174

0.15085

(050594

(115010

00502325

01501724

(0.175673

(L.095511
(0459934

44 90717

Sipérfaqja-
ha

143 558495

154425126

1219682868

151 619884

10E 684859

S1.408045

H791T1006

186.998451
BE.OB7347

3295.035544

Gjatésia

2007

2073

2023
19549

1960

Vit
shpal
ljes
Zomi

mbroj
tur

Suhareks

Suhareks

Suhareki

Suhareké

Suhareks

Suhareks

Suhareks

Suhareké
Prizren

Prizren

Komuna
(shbrirje
tervitori)
B

Morument natyror me
karakter botanil;

Monument natyror me
karakter botanil;

Monument natyror me
karakter botanik;

MMonument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natvror me
karakter bokanic,

Monument natyror me
karakter botanil;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
Monument nabyror me

karakter botanik,

Pérshkrimi i shkurtér i

vlerave

59



Corvka e lumit Bistrica

Burimi i ujit mineral né
Recan
Léndina e Shenjte

Shutmani

Bredhik

Lumbardhi

Kobilica

200294

00103

17.98777

5064 106

123230

3481

19,6261

AlG2.491147

38124858

2122631

4299312011

104108978

H5183.443739

5H16.688717

1976

2016

2016

2016

Prizren

Suhareks

Suhareki

Dragash

Dragash

Prizren

Morument natyror me
karakter hidrologik,
speleclogjik dhe botanik,
gieomorfologjik;
Monument natyror me
karakter hidrologjik;
Rezervat bimor i lojit
stenocendemik (bornmulla
e dieckit);

Rerzervat bimor: Achillea
abrotancides, Achillea
chrysocoma, Achillea
atrata, Achilea lingulata,
Alkana scardica, elj;
Rezervat bimor i Bredhit
Magedonas (Abies
borisiregis) dhe Ariut t#
murrmé {(Ursus arctos);
Rezervat bimor i karafil i
sharrit (Dinathus scardicus-
st, end); draba e korabit
(Draba korabensis - at,
end.); herakle ¢ Orfanidhit
{ Heracelewm orphanidis)
et

Rezervat i biméve
endemike si: Hieracium
kobilicanum (st end.);
kokiéz e shimukerit (Silene
schimucheri- stend.); lEpjete
bare (Rumex nivalis);
zambaku shqgiptar {Lilium
albanicumy) etj;
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B DPupnica 484 6122 ERI7 156757 2016 Prizren Rezervat nabyror i dhisi s
egir dhe biméve endemike
si: kinkéz shmukeri (Silene
schmucheri - st end.),
karafil me balluke

{Dianthus superbus) etj;
9 Gurl i Xhamisé nis 0150334 141400655 2007 Suhareké  Monument natyror me
Luzhnice karakter gieomorfologjik.

Tabela 34. Lista e resurseve natyrore, nénpellgie lumore - Rajoni Zhvillimor Jug

PASOQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

1. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (nénpellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Nr. Emri i nénpellgut Komuna
1 Nénpellgu i Lumit t& That# Suhareks
2 Nénpellgo i Lumit "Suva Reka" Suohareks
3 Neénpellgu i Lumit te Restelicés  Dragash
4 Neénpellgu i Lumit Bistrica e Prizren
Prizrenit
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Tabela 35. Lista ¢ & dhénave themelore pér lumenjét dhe pellgfet ujore - Rajoni Zhvillimor Jug

1. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

N Emértimii Sip

r. resursit .(58)
natyrog/Lu  Km
mil 2

1 LB 247,
Prizren a

2 Pava 341,
Restelic 86

3 Toplluh 495

Gjat.
e lu-
mit{
L)
Em

36.07
2212

.05

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Prur
ja
Q)
m3
5

649

(q)
Ifse
K/
km
2

29.6
2

07
B

Pjerr.
Ya

74
59

£

Peri
m. i
pellg
CKm

Rrjed
h
Vijetor
[
X106/
m3
147.74

165.06

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

Resh
je
efekt

U351

Resh

Mes,

1080

1000

Koef.

Rrjed
h.

0.574

0644

Komu

Prizren

Dragash

62



Tabela 36. Ujérat néntokésor - burimet ujore - Rajoni Zhwillimor Jug

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Néntokésor (Burimet Ujore)

Nr.

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Alcumulimi néntokésor/ Pellgu Veéllim i
Komuna km2 dobishém/m3
Lubizhdé/ Prizren 42 45x106
Korishe/ Prizren 18 J3.ox106
Fusha e Therandés/Suhareké 50 75x108

Kapaciteti vlerésues
Giithsejt/m?

55x106
12x106
B3x106

63



U5 - Rajoni Zhvillimor Juglindje

Pérbéhet nga pesé (5) komuna: Ferizaj, Kacanik, Shtérpcé,
Hani Elezit, Shtime. Ky rajon ka potencial t& madh té
zhvillimit socio-ekonomik té resurseve natyrore. Né formé

tabelare éshté paraqgitur lista e aseteve té resurseve natyrore.

Shtime

Ferizaj

Shtérpcé Kacanik

Hani
i Elezit
64
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Tabela 37. Lista e aseteve 1@ resurseve natyrore - Rajoni Zhvillimor Juglindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

" Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

I. Kategoria: Toké Bujqésore

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Toka e z€n# kryesisht nga bujgésia, me sipérfage té

konsiderueshme té vegjetacionit natyror
2 Toké e punueshme pa ujitje
Gijithsej
II. Kategoria: Pyje

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Pyl gjethegjeré
2 Pyl halor
3 Pylli péreier
4  Maurit dhe malet

5 Pyll-shkurre kalimtare

Gjithsej

III. Kategoria: Bimésia

NT. Emértimi resursit natyror
1 Bimésia sklerofile
2 Zona me bimési & rrallé

Gjithsej
IV. Kategoria: Toke urbane
Nr. Emértimi resursit natyror

1 Strukture urbane

Rajoni
Juglindje

Juglindije
Juglindje

Rajoni

Juglindje
Juglindje
Juglindje
Juglindje
Juglindje
Juglindije

Rajoni

Juglindije
Juglindje
Juglindje

Rajoni

Juglindije

Sipérfagja Ha
H242

10590
18832

Sipérfagja Ha
45739
1544
1020
139
7720
H7414

Sipérfagja Ha
1

2685

2656

Sipérfagja Ha
&1

kmz
g2

106
188

km?
457
15
10
14
573

km?

27

km?

G



2  Pélhuré urbane e ndérpreré

3 Njesi industriale ose tregtare

4 Rrjetet rrugore dhe hekurudhore dhe toka shogéruese

Gjithsej

V. Kategoria: Kullotat

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Kullotat
2 Kullota natvrore

Gjithsej

V1. Kategoria: Pemé frutash

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Pemé frutore dhe plantacione manaferrash

Giithsej

VIL Kategoria: Té tera

Nr, Emértimi resursit natyror
1 Modele komplekse kultivimi
2 Zomale djegura
3  Vendetl e nxjerrjes =& mineraleve

Gijithsej

Juglindije
Juglindje
Juglindije
Juglindije

Rajoni

Juglindje
Juglindije
Juglindje

Rajoni
Juglindje
Juglindje

Rajoni

Juglindje
Juglindje
Juglindje
Juglindje

4844
520
59
5874

Sipérfagja Ha
1762
3268
5030

Sipérfagja Ha
2372
232

Sipérfagja Ha
11767

185

94

12{46

E:—l'-ﬂg

km?
18

5]

km?

km?
118

121
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Tabela 38. Lista e aseteve V& resurseve natyrore, ujérat sipérfagésor - Rajoni Zhvillimor

Juglindje

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Kategoria: Ujérat sipérfagésor
Nr. Rajoni Zhvillimor Gijatésia/km
1 Juglindje OH(.25228R

Tabela 39. Lista e aseteve {é resurseve natyrore, milije sipérfagésore - Rajoni Zhvillimor

Juglindje

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE
Kategoria: Mihje sipérfagésore

Nr. Rajoni Zhvillimor ~ Numri /Mihje gurore aktive
1 Juglindje 46

Tabela 40. Lista ¢ aseteve 1€ resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajon Zhvillimor i Juglindje

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Kategoria: Deponi Sanitare
Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Juglindje 1
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Tabela 41. Lista e aseteve té resurseve natyrore, zonat ¢ mbrojtura - Rajoni Zhvillimor

Juglindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Zonat e mbrojtura
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

N Emértimi Sipérfaq Gjatési Viki Komuna/Vendi Pérshkrimi i shkurtér i

1. resursit ja a shpallje  (shtrirje territori) vlerave
natyror pérgjith szonée Y
shme mbrojtu
r
1 Kompleksii 2503468 206337 2016 Kaganik Peizarh me vlera
IMishave né 7625 foristike, edukativo-
Strazhe arsimore dhe turistike;
2 Kompleksii 20.02933 206 Shtime Lokalitet, me vlera
pishave né G2 55040 floristike, edukativo
Shtime : arsimore dhe turistike;
3  Trungjele 0.049932 104925 2016 Kaganik
dushkut né 179
Maollopole
4 |Lisii 0.050186 823330 2016 Shtime Monument natyror me
Adushit né 3 karakter botanik;
Rashinci
5 LisiiSahitit 0050058 848724 2016 Shtime Monument natyror me
né Godanc g2 karakter botanik;
té Epérm
6 Lisat Binjak  0.050016 101521 2016 Shtime Monument natyror me
né Godanc (] karakter botanik;
t& Epéirm
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[

i

Fo— Ty e

.

L |

Géshtenjat e
Shtimes né
Shtime
Trungu i
garrit né
Kacanik t&
Vietér 11
Trungu i
arrit né
Kacamnik t&
Vietér |
Trungu i
shelgut né
Kacanik
Trungu i
dushkut ne
Kotling
Trungu i
qarrit né
Kovagec
Trungjet e
dushkut
dhe garrit
né Runjeve
Trungjet e
dushkut né
Ivajé
Trungjet e
bungul Bob
Trungu i
Bungut
(Quercus
petraeal, né
Cérnillg

(.500059

0050187

0050142

1.04949] 9

0.050041

005005

(0.050268

(.050095

0.050101

0.05037

343966
6%

BY7.0291
73

#1.4362

92 5040
51

&1.8441
&4

n171511

B, 77560
3

93.2787
28

BE.3370
31
B0.6627
92

2006

2016

2016

2016

2016

2016

2o

2016

2018

2m7

Shtime

Kacanik

Kacanik

Kaganik

Kacanik

Kacanik

Kacanik

Kacanik

Kacanik

Ferizaj

Monument nat‘yrur me

karakter botanik;

Monument natyvror me
karakter botanik;

MMonument natyror me
karakter botanik;

Monument nat}'mr me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument nat}'rur me

karakter botanik;

Monument natvror me
karakter botanik;

Monument nat}rmr mae

karakter botanilk;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
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= I

[+

Ll o ]

3

o]

Trungu i
Bungtbutés
{Quercus
pubescens),
né Greme
Trungu i
Bungut
(Quercus
petraea); né
Greme
Trungjet e
Qarril
(Cuercus
cerris), né
Jezerc
Trungu i
Bungut
(Quercus
petraea) né,
Komogllave
Trungu i
Bungut
(Quercus
petraea) né
Lloshkobaré
Trungu i
Qarrit
(Quercus
cerris) né
[ajat
Trungu i
Qarrit
(Quercus
CETTIS) NE.
Rahovic#

(.0500495

(1.049945

0.0BoLe

0.050252

0.050097

0.050097

0050015

86,9735

B5.0191
30

137327
285

B4.8469
55

522634
47

B4, 2894

R74277
b5

2m7

2m7

207

207

2z

2017

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Monument nat'}rmr me

karakter botanik;

Monument natyror me

karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natvror me
karakter botanik;

Monument naty ror ime
karakter botanik:

Monument natyror me
karakter botanik;
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L1

@& ka2

3

Trungu i
Qarrit
{Quercus
cerris) né
Rahovicé
Trungu i
Qarrit
(Quercus
cerris) né.
Faskok
Trungu i
Bungtbuttis
(Cuercus
pubescens) ,
né Zaskok
Trungu i
rrénjés
(Quercus
rolwr) -
Balaj
Trungu i
Qarrit
(Quercus
CETTIS)
Resinove
Trungjet e
dushkut né
Kacanik t
Vietér

0050012

0.049942

(.050039

0.04992

0.049675

0.04501

A. Nénkategoria: (Nése ka)

91.7170
2

B4.3697
05

B3.8277
52

B4.5824
&9

54.9746
15

86,1991
62

20§17

2my

2017

2017

2m7

2015

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Kacanik

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me

karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natvror me
karakter botanik;

Monument naty ror ime
karakter botanik:
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B

w

Emértimi
resursit

nat}r'mr

Oshlakn

Parku
Kombétar
"Sharri"

Pashallare

Gryka

Lubateni

Sipérfaq

pérgjith

shme

550.7971

53541.77

399, 8737

104.0411

202 2843

Gjatési
a

147780
4479

385696,
0599

962215
7033

556685
3974

7294 48
9247

Vitdi
shpallje
s zoné e
mbrojtu
v

1960

2012

2016

2016

2016

Komuna/Vendi
(shtrirje tervitori)
%

Shterpc dhe
Prizren{ PK
Sharrit}

PrizrenSuhareks,
Kacanik

Shtérpeé,
Dragash

Shtérpeé Suharek
&, Prizren

Shtérped

Kacanik, Shtérpcé

Pérshkrimi i shkurtér i
vierave

Rezervat natyror i Arnenit
te kug, (Pinus heldreichii)
dhe i disa biméve
endemike;
Karakterizohen me loje t&
shumta relikte dhe
endemike té florés,
vegjetacionit dhe faungs.
Vlera té trashegimisé
gieomorfologjike,
gieologjike, hidrologjike,
kulturore, edukativo-
arsimore dhe turistike;
Rezervat bimor i
ekosistermneve 8 prieve t&
Rrobullit (Pinus
heldreichii), Arnenil
(Pinues peuce),
Dredhakut (Pinus mugo)
etj;

Rezervat bimor i Hojit i
bashkésisé Fageto-
taxetum baccata, bashkési
e réndésishim autoktone
pyjore té reliktit terciar
tisit (Taxus baccata)
Rezervat bimor i llojve:
Carex laevis-
Helianthemum me reliktet
glaciale Dryas octopetala,
Linaria alpina, Sideritis
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[y

[y

L

Shpella e
Shullanit né
Sllating
Humnera
né shpatin e
Cenaris ni
Gllobogice
Burimi i ujit
“Vrella e
zezd” nig
Petrove
Shpella e
Pjetérshticss
n
Pietérshtice
Shpella e
Imer
Devetakut
nit Devetak
Bifurkacioni
i Lumit
MNerodime
Guri i gjaté
né Stagove
CGuri 1 21 né
TLlanishte

1.004533

1.002144

1.002021

1.002088

1.001914

15035246

0030827

0.195707

392918
909

405.119
923

364.595
DaZ

363.572
441

358.902
815

4881.67
2196

B4, 8650
85
169,769
159

2016

2014

2006

2016

2Ne

2006

2016

2016

Kacanik

Kacanik

Shtime

Shtime

Shtme

Ferizaj

Kaganik

Kacanik

srardica, Hieracium
naegelianum supss,
Lubotenicum, etj;

Monument natyror me

karakter speleclogjik;

Monument natyror me
karakter speleologjik;

Monument natyror me

karakter hidrologjik;

Monument natyror me
karakter speleclogjik;

Monument i natyrés i
karakterit Spelelologjik
dhe hidrologjik;

Monument natyror me
karakter morfologjik dhe
hidrologjik;

Monument i natyrés i
karakterit gieomorfologjik;
Monument i natyrés i
karakterit gjeomorfologiik.
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Tabela 42. Lista e resurseve natyrore, pellgje lumore - Rajoni Zhwoillimor Juglindfe

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE
. Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Mr. Emértimi S[km2] Q[m3/s] qLl/s*km2] Rrjedha vjetore [mil.m3] Lumenjét e
iresursit Pellgut Lepenc
1 Pellgu 633 84 14.9 100 Lumi Merodime,
lumor Ortica,
Lepenc Kavageva,
Dubrava, Bigeva,
WVerbeshtica,
Suva Reka,
Sushica, Ropaot,
Prroi 1 Thaté,
Murzhica,
Kotlina,
Koshtanjeva,
Ferveniku

Tabela 43. Lista e resurseve natyrore, nénpellgie lumore = Rajoni Zhovillimor [uglindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I . Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (nénpellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Nr. Emrii nénpellgut Komuna
1 Nénpellgu i Lumit Ferizaj-Giilan
Sojevés

2 Nénpellgu i Krivenikut  Elez Han
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3 Neénpellgu i Pérronit té Ferizaj-Ciilan

madh

4 MNeénpellgu i Orticés Elez Han

B Nénpellgu i Lumit & Ferizaj
Direnit

6 MNeénpellgu i Lumit & Shtime
Shtimjes

7 Nénpellgu i Pronit té Shtérpcé

thaté

Tabela 44. Lista e t€ dhénave themelore pér lumenjét dhe pellgjet ujore - Rajoni Zhvillimor
Juglindje

PASOYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I, Kategoria; Ujérat Sipérfagésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)

N
l.l-i-

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE
Emértimi S5i Gjat Prur (q) Pjerr. Peri Rrjed Resh Resh Koef. Komu

iresursit p. .e ja Ifse %o m.i h. je je i na
natyrog/L. (5 luo- Q) kf pell  Vijector efekt Mes. Rrjed
umi ) mit{ m3 km £ e . mm  h.
Km L) 5 2 K X108/ Mm
2 Km m3
Lepenci 653 50 84 149 46 120 190 4698 912 0516 Kacan
1 ik
MNerodime 209 385 21 815 730 Ferizaj
4
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06 - Rajoni Zhwillimor Lindje

Novoberde

Kllokot

N

Vi

Gjilan

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Gjilan, Novobérdé,
Kamenicé, Viti, Kllokot, Ranillugé, Partesh. Ky rajon
ka potencial t& madh té zhvillimit socio-ekonomik té
resurseve natyrore. Né formé tabelare éshté paragitur

lista e aseteve té resurseve natyrore.

Kamenice

Ranillugé

Partesh
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“Buri i Blinave né Gjylikar "- Viti
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Tabela 45. Lista ¢ aseteve t¢ resurseve natyrore - Rajoni Zhvillimor Lindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

I. Kategoria: Toké Bujqésore
Nr. Emértimi resursit natyror

1 Toké e punueshme pa ujitje

2 Toka e zéné kryesisht nga bujgsia, me sipérfage t&

konsiderueshme L& vegjetacionit natyror

Gjithsej
II, Kategoria: Pyje
Nr, Emértimi resursit natyror

1 Pyl gjethegjers

2 Pyl halor

3 Pyllipérzier

4 Pyll-shkurre kalimiare

Gjithsej

Il Kategoria: Bimésia

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Zona me bimési té rrallé

Gjithsej

IV. Kategoria: Toke urbane

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Pélhuré urbane e ndérprers

2 Njési industriale ose tregtare

Rajoni
Lindje
Lindje

Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje
Lindje
Lindje
Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje

Sipérfaqja Ha
16534
20233

36767

Sipérfagja Ha
59256

570

583

11444

72153

Sipérfagja Ha
370
370

Sipérfaqja Ha
5841
334

km?2
165
n2
367

km?
593

114
722




Gjithsej
V. Kategoria: Kullotat

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Kullotat
2 Kullota natyrore

Gjithsej

V1. Kategoria: Pemé frutash

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Pemé frutore dhe plantacione manaferrash
Gjithsej
VIL Kategoria: Ujéra

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Trupat e ujit

Gjithsej

VIIIL. Kategoria: Té tjera

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Vendet e nxjerrjes s€ mineraleve
2 Deponilé
3 Modele komplekse kultivimi
4 Zomalte djegura
Gjithsej

Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje
Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje

Rajoni
Lindje
Lindje

Rajoni
Lindje
Lindije
Lindje
Lindje
Lindje

G175

Sipérfagja Ha
2202
6523
8725

Sipérfagja Ha
325
325

Sipérfagja Ha
26
26

Sipérfagja Ha
149

25

16114

351

16639

&1

km?

65
a7

kmz

km?

km?

161

166

8O



Tabela 46. Lista ¢ asefeve té resurseve natyrore, ujérat siprfagésor - Rajoni Zhwillimor Lindje

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Kategoria: Ujérat sipérfaqésor
Nr. Rajond Zhvillimor Gjatésia/km
1 Lindje 7H6.529452

Tabela 47. Lista e aseteve ¢ resurseve natyrore, mihje sipérfagésore - Rajoni Zhvillimor

Lindje

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE
Kategoria: Mihje sipérfaqésore

Nr. Rajoni Numri/Mihje gurore aktive
Zhvillimor
1 Lindje 26

Tabela 45. Lista e asefeve t¢ resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajoni Zhvillimor Lindje

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Kategoria: Deponi Sanitare
N, Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Lindje 1
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Tabela 49. Lista e aseteve 1€ resurseve natyrore, zonat e mbrojtura - Rajoni Zhwvillimor Lindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

. Kategoria: Zonat e mbrojtura

N  Emértimi resursit

I.

natyror

Trungjet e Qarrit
(Quercus cerris) né
Bingé

Trungu i Qarril
{Quercus cerris) né
Gérmovi

Trungu i bungbutis
(Quercus
pubescens), né Zhiti
Trungu i Shpardhit
{Quercus frainetto)
ne Lhegoc

Trungu i Qarrit
(Quercus cerris) ne
Lloved

Tugnu i Qarrit
{Quercus cerris) ne
Llashtcé

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Sipérfag Gjatési

ja
pérgjith
shme

0139776

0.050118

0050105

0.050064

0.050145

(.050067

a

136.545
538

H1.6588
76

51.45%96
6l

BO.6442
64

H3.3680
a7

811178
75

Viti i
shpal
ljes
Zongé
e
mbro
jtur
2020

2020

2020

2021

2021

2021

Komuna/Ve

ndi (shtrirje

territori) %o

Viti

Viti

Vit

Giilan

Giilan

Gijilan

Pérshkrimi i shkurtiér i
vlerave

Monument natyror me
karakter botanik;

Monumenl nalyror me
karakter botanik;

Monument natyror me

karakter botanik;

Mornuiment natyror me
karakter botanik;

Monument nat}!rur me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
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10

11

A, Nénkategoria: (Nése ka)

-

Trungu i Qarrit
(Quercus cerris) ne
Lipovicg

Trungjet e Bungut
(Quercus petraea) ne
Dunaw

Tungjet e Dardhés s¢
Egiér (Pyrus
communis) ne
Burincé

Trungu i1 Qarrit
{Quercus cerris) ne
Burincé

Trungu i Kreka
{Acer campestre) ne
Burincé

Trungu i Shpardhit
{Quercus frainetto)
ne Bresalle

Emértimi resursit

natyror

Shpella e madhe né
Uglar

Burimi i ujit
termomineral né
Ballancé

0.050006
0049995

0.050002

0.0499594
0.04599594

0.050067

Sipérfaq
ja
pérgjith
shme

2.039138

0031956

B1.8043
a5

H1.5866
42

52.4944
9

80.6742
56

B0.6742
B

B1.6741
74

Gjatiési

g15.422
538

66958
76

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Vit i
shpal
ljes
Zong

mbro
jtur
2021

2020

Giilan

Giilan

Gjilan

Gijilan

Gijtlan

Giilan

Komuna/Ve
ndi (shirirje
territori) %o

Gjilan

Vit

Monument nat‘ymr me

karakter botanik;

Monument natyvror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik.

Pérshkrimi i shkurtér i
vierave

Monument natyror me
karakter Speleologjik;
hMonument natyror me
karakter hidrologjik;
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Guri i blinave né
Giylekar

Burimi i ujit ne
Zhegoc

Burimi i ujit mineral
ne Ponesh

Lugina e Lumit
Llapushnik ne
Pogragjé

Pylli i mllakés
(Quercus sp.) né
Sllatint & Epérme

0202276

0.050012

0050092

75.85419

0137972

187980
343
B1.5192
a2
B.7162
01
3603.55
1422

141.475
578

2020

2021

2021

2021

2020

Vit
Gjilan
Giilan

Gjilan

Vit

Monument nat‘yrur me

karakter gjeomorfoligjik;

Monument natyror me
karakter hidrologgik;
Monument natyror me
karakter hidrologjik;

Momment natyror me
karakter botanik;
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Tabela 50. Lista ¢ resurseve natyrore, pellgje lumore - Rajoni Zlwillimor Lindje

PASOQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Nr Emértimi i resursit S5[km Q[m3 qlfs*km Rrjedha vjetore Lumenjét
. 2] 5] 2] [mil.m3] Morava e
Bincés
1  Pellpu lumor Morava e 1564 61 5.99 330 Kriva
Bingés Reka,

Desivojea,
Perlepnica
» Gijilanit,
Livoci,
Cernica,
Smira;
Pogragja,
Llashtica,
Fibniku,
Svintulbke
=
Llapushni
ca, Pasjani,
Zhegra,
Letnica,
Pakita
{Beranica).
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Tabela 51. Lista e resurseve natyrore, nénpellgje lumore - Rajoni Zhwillimor Lindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (nénpellgjet lumore)

Nr.

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Emri i nénpellgut
Meénpellgu i Lumit &
Cirnicés

Nénpellgu i Lumit t&
Perlepnices

Nénpellgu 1 Lumit &
Shtrember

Nénpellgo i Lumit &
Livogit

Nénpellgu i Lumit Sojeves
Nénpellgu i Lumil 18
Zhegres

Ménpellgu i Pérronit t¢
madh

MNeénpellgu i Lumit &
Kamenices

Nénpellgu 1 Lumit Pasjan

Komuna
Giilan

Giilan
Kamenics
Giilan

Ferizaj-Giilan

Giilan
Ferizaj-Giilan
Kamenict

Partesh
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Tabela 52. Lista e resurseve natyrore, ligenet artificiale dhe natyrale - Rajoni Zhvillimor
Lindje

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (ligenet natyrale dhe ligenet artificiale)
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Véllimi milion m Destinimi
Rererv  Lumi Kom  Sip.e Shfrytér Gijiths Vitii Lart. Territ Per Pér Indu
uari una ujém  uesi ej Ndér e ornén ujitje  pije stri
bled- timit digé sist.e
hisit E ujitjes
Livog Livog  Gijilan 56 - - - - Gjilan  Jo JTo Jao
Prilepn  Prele  Gjilan 62 - - 1942 40 Giilan Jo Do Jo

1cé pricé

Tabela 53. Lista e resurseve natyrore, ujérat termo-minerale = Rajoni Zhvillimor Lindje

PASQYRIMI 1 RESURSEVE NATYRORE
I . Kategoria: Ujérat termo-minerale
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Nr. Lokaliteti Q) 1fsek toc pH Mineralizimi g/l Koemuna
1 Banjae 10 32 6.6 3.601 Kllokot
Kllokotit
2 Poneshi 0.03 13 6.3 3,539 Giilan
3  Dobiircani - 26 6.4 - Gijilan
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U7 - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

Junik

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Gjakové, Rahovec,
Malishevé, Junik. Ky rajon ka potencial t& madh té
zhvillimit socio-ekonomik té resurseve natyrore. Né
formé tabelare éshté paragitur lista e aseteve té

resurseve ﬂﬁlt}’ rore.

Malisheve

Rahovec

(]



“Ura e fshenjét"- Gjakove

8o



Tabela 54. Lista e aseteve ¥ resurseve natyrore - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

" Resursi natyror: Toké

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

I. Kategoria: Tok#é Bujgésore
Nr. Emértimi resursit natyror

1  Toké e punueshme pa ujitje

Toké e punueshme pa ujitje

Toka e zEné kryesisht nga bujgsia, me sipérfage (&

konsiderueshime 1€ vegjetacionit natyror
Gjithsej
II. Kategoria: Pyje

Nr. Emértimi resursit natyror

1 Pyll gjethegjere

2 Pyl halor
3 Pyllipérzier
4 Pyll-shkurre kalimtare
5 Shkémbinj & zhveshur
Gijithsej
I11. Kategoria: Bimésia
Nr. Emeértimi resursit natyror

1 Bimésia sklerofile

2 Fona me himési & rrallé

Gjithsej
IV. Kategoria: Toke urbane
Nr. Emértimi resursit natyror

Rajoni
Tugperéndim
JugperEndim

Jugperéndim

Jugperéndim

Rajoni

Jugperéndim
Jugperéndim
Jugperéndim
JugperEndim
Jugperéndim

Jugperéndim

Rajoni
Tugperéndim
Jugperéndim

Jugperéndim

Rajoni

Sipérfaqgja Ha
18152
4146
9817

32115

Sipérfagja Ha
44433

44957

2871

13332

623

G6216

Sipérfaqja Ha
3

6275

G2TH

Sipérfaqja Ha

132
41
78

321

k.IIII

63
&3
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1 Pélhuré urbane ¢ nd@rprerd
2 Njits industriale ose tregture
3 Ruetet rrugore dhe hekurudhore dhe toka shogéruese
4 Acroporict

Gjithsej

IV. Kategoria: Kullotat

M. Emértimi resursit natyror
1 Kullotal
2 Kullota natyrons

Gjithsej

V. Kategoria: Pemé frutash

Nr. Emértimi resursit natyror

I Pemé frutore dhe plantacione manalerrash
Gijithsej
VI Kategoria: Ujera

Nr. Emértimi resursit natyror
1 Trupat e ujit
Gjithsej

VIIL Kategoria: Té tjera

Nr, Emértimi resursit natyror
Vendet ¢ nxjerrjes s& mineraleve
Deponité

Ohbjektet sportive dhe 1€ kohés s lirs

o

Modele komplekse kultivimi
5 Zonat e djegura
Gjithsej

Jugperéndim
Jugperéndim
Jugperéndim
Jugperéndim
Jugperéndim

Rajoni

Jugperendim
Jugperéndim
JugperEndim

Rajoni
Jugperéndim

Jugperéndim

Rajoni

Jugperéndim

Rajoni

Jugperéndim
Jugpergndim
Jugperéndim
Jugperéndim
Jugperéndim

Jugperéndim

G013
237
29
102
G383

Sipérfaqja Ha
2084

7578

10562

Sipérfagja Ha
355
355

Sipérfagja Ha
564
564

Sipérfaqja Ha
o4

23

75

31385

1%

11594

&0

63
km?
3
TG
106

km?

km?

314

il6
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Tabela 55. Lista e aseteve ¥ resurseve natyrore, ujéral sipérfagésor - Rajoni Zhwvillimor

Jugperéndim

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPER ENDIM
Kategoria: Ujérat sipérfagésor
Nr. Rajoni Zhvillimor Gjatésia/km
1 Jugperéndim B17.972466

Tabela 56. Lista e aseteve té resurseve natyrore, mihje sipérfagésore - Rajoni Zhoillimor

Jugperéndim

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM
Kategoria: Mihje sipérfagisore
Nr. Rajoni Zhvillimor  Numri /Mihje gurore aktive
1 Jugperéndim 31

Tabela 57. Lista e aseteve t¢ resurseve natyrore, deponi sanitare - Rajoni Zhvillimor

Jugperiéndim

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM
Kategoria: Deponi Sanitare
Nr. Rajoni Zhvillimor Deponi sanitare
1 Jugperéndim 1
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Tabela 58. Lista e aseteve té resurseve natyrore, zonat ¢ mbrojtura - Rajoni Zhvillimor

Jugperéndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Zonat e mbrojtura
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

N  Emértimi resursit
natyror

o

1  Trungu i Qarrit
{Quercus cerrizs L)
ne Drenove

2  Kompleksii
Trungjeve
Jabllanicg

3  Mali Pashtrik dhe
Ligeni i Vérmices

4  Shkugéza

5 Kompleksii
Trungjeve ne
Mullig

Sipérfaq Gjatési

ja
pérgjith
shme

1265123

7192339

5942425

69.11214

1.120797

407.786
712

1253.72
6234

76827 .4
6172
3849.76

85

479.790
684

Vil i
shpal
ljes
zone
[
mbro
jtur
2014

2018

2015

2011

2018

Komuna/
Vendi

{shtrirje
territori) %

Malisheve

Glakowvi

Gjakowv,
Prizren

Gjakove

Gjakovié

Pershkrimi i shkurter 1
vlerave

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Park i Natyrés mé vlera
biologjike, gjeomorfilogjike,
hidrologjike, kulturore dhe
turistike etj;

Peizazh me vlera floristike,
edukativo-arsimore dhe
turistike;

Monument natyror me
karakter botanik;
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10

11

12

13

14

15

16

Trungu i garrit
(Quercus ceris L.}
né Lladrove
Trungu i garrit
{Quercus cerris L)
ne Carravrané
Trungu i
bungébutis
(Cuercus pubesens
Willd.) né Llazice 1
Trungu i
bungibutts
(Quercus pubesens
Willd.) né Llazick 2
Trungu i
bungébutés
{Quercus pubesens
Willd.) né Gurig
Trungu i garrit
{Quercus cerris L.}
ne Bubél 1

Trungu i garrit
(Quercus cerris L)
ne Bubil 2

Trungu i Qarrit
{(Quercus cerris L.)
ne Bellanics
Trungu i frasherit
giethengushié
(Fraxinus
angustifolia Vahl.)
né Javig

Zabeli i Vakefit me
Vermice

Zabeli dhe Vrella ne
Javig

0.080521

0.080439

0.080879

0.07059

0.050351

0.080603

0.08028

(L0804

0.080M06

0705417

0.511937

107 643
032

130.054
25

110,675
677

126823
166

116.342
63

1053.547
481

106,299
245

111.683
166

326,973

251.046
276

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

Gjakovée

Gjakove

Gjakove

Gjakovi

Gjakove

Gjakowve

Gjakove

Gjakovi

Gjakowvi

Gjakove

Gjakove

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument na tyror me
karakter batanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument na tyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter botanik;

94



17

18

19

21

26

27

Trungu i frasherit
(Fraxinus excelsior)
né Kaznik

Trungu i shpardhit
{Quercus frainetto)
né Kaznik

Trungjet e dushkut
{Quercus sp.) né
Dabidol

Trungu i shpardhit
{Quercus frainetto)
né Drenoc |
Trungu i shpardhit
{Quercus frainetto)
né Drenoc [1
Trungu i bungut
{Quercus petraca)
né Nagave

Trungu i garrit
{Quercus cerris) dhe
Trungu i vidhit
{(Ulmus minor) né
Bratotin

Trungu i shpardhit
{Quercus frainetto)
ne Bratotin

Trungu 1 Qarrit né
Vogovi

Trungu i Bungut né
Bec

Trungu i Bungbutes
ne Hereq
Kompleksi i
Trungjeve né
Zhabel

0.080177

0.03557

0.130955

0.040225

0.040197

0.030213

0070635

0.040028

(0459094

0.030063

0.007077

0190063

122125
004

70.2597
86

142118
652

791685
1

75.9358
25

93.0187
07

119.503
493

836218
05

82.6605
56
95.0397
3
325603
!
200,058
M7

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2016

2018

2018

2018

2018

Rahovec

Rahovec

Kahovec

Rahovec

Kahovee

Rahoavec

Rahovec

Rahovec

Gjakova
Giakove
Gjakowe

Gjakove

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter batanik;
Monument natyror me
karakter batanik;
Monument natyror me
karakter botanik;
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29

30

Trungu i Bungbutes  0,005007

ne Rrypaj

Trungjet e bungut
{Quercus sp.) né

Lozice

0046701

A, Nénkategoria: (Nése ka)

H

Emértimi resursit

natyror

Shpella e
Lladrovigit

Shpella e Bozhuril

& Damanek
Bjeshka ¢

Kozhnjerit - Maja e

Ropsit

Kanioni i Drinit té
Bardhé te Ura e

Fshajté

Burimet e ujit né

Carravrané

Shpella e Ponorcit

Shpellal e Kusarit 1

dhe 2

Shpella e Bali Ages

ne Zatriq

Sipérfaq
ja
pérgjith
shme

200317

200653

1112118
1984647

9782187
2749.4354
5039371

1.033302

26,0748
7
96.6136
65

Gjatési
a

511.771
8533

512,021
o34
23769.9
6GE33

6046.80
3684

1320,07
8973
6750.02
1707
101095
3109
383977
799

2018

198g

Viti I
shpal
ljes
Zone
mbro
jtur
2014
2014

1955

1986

2014
2014
2018

2016

Gjakovée

Malisheva

Komuna/V
endi

(shtrirje

territori) %o

Malishewvd

Malisheve

Junik,Dega
I

Rahovec

Malisheve
Malisheve
Gjakove

Rachovec

Monument natyror me
karakter botanik;
Monument natyror me
karakter batanik;

Pershkrimi i shkurtér i
vlerave

Monument natyror me
karakter gjeomortologjik
dhe speleclogiik
Monument natyror me
karakter speleologjik

Monument natyror me
karakter gieomorfologjik
dhe hidrologjik
Monument natyror me
karakter hidrologijik
Monument natyror me
karakter Speleclogjik
Monument natyror me
karakter Speleclogjik
Monument natyror me
karakter Speleologjik
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9 Shpellae
Temeqinés

10 Shpella e Peshterrit
nié Zatriq

11  Burimi i ujit ng
Mollig

12 Burimi i ujit né
Kusar

(.&HE952

0.700593

0.024953

0.984217

298915
446

335.758
729
£53.9543
12
299676
408

2014

2016

2018

2018

Malisheva

Rahovec
Gjakove

Giakove

Monument natyror me
karakter speleologjike { i
démtuar)

Monument natyror me
karakler Speleclogjik
Monuoment na tyror me
karakter hidrologjik
Monument natyror me
karakter hidrologjik

Tabela 59. Lista e resurseve natyrove, nénpellgje lumore = Rajoni Zhoillimor Jugperéndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I . Kategoria: Ujérat Sipérfagésor (nénpellgjet lumore)

Nr, Emri i nénpellgut

e L b =L

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM
Komuna

Nenpellgu | Lumit Lumi i thate
Nénpellgu i Lumit Bistrica
Neénpellgu i Lumit Erenik
Nénpellgu i Lumit Mirusha

Giakove

Giakovi
Giakove
Malishevié
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Tabela 60. Lista e té dhénave themelore pér lumenjét dhe pellgjet ujore - Rajoni Zhvillimor

Jugperéndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (lumenjté dhe pellgjet lumore)
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

N  Emértimi
i resursit
natyror/L

umi

1 Ereniku

2 Mirush,

=g
-

B

W Bwy

R =

=

Gijat
4
la-
mil(
L)
Km
51.7
4

a7

Prur
ja
Q)
m3/
s

121
f
1.66
1

(q) Pjerr.
Ifse %@
kf
km
2
267 39
3
1.7

Peri
m. 1

pell
-

Km
102

B3

Rrjed
h.
Vieto

re
X106/
m3
38304

Resh
je
efek
L.
Mm

B41.8

Resh
je

Mes.

1515

700

Koef.

Rrje
dh,

0.716

Komu

Giakow

Malish
evid
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Tabela 61. Lista e resurseve natyrore, ligenet artificiale dhe natyrale - Rajoni Zhvillimor

Jugperéndim

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE
I. Kategoria: Ujérat Sipérfaqésor (ligenet natyrale dhe ligenet artificiale)

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

VEllimi milion m3 Destinimi
Rezervn. Lu  Kom  Sip.e Shfryté Gjit Vit i Lar Territ Pér Pé Indu
uari mi una ujémb  zuesi hsej Ndérti te or ujit r  shd
led- mit dig nén je pi
hésit gs  sist e je
ujitje
5
Radoni Pérr  Gjako 130 102 o6 1982 61 Gjako 10 Fl Jo
q ue vE Vi 00 o
Raho 0
VEeo
Prizer
Tt
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Tabela 62 . Lista e resurseve natyrore, nénpellgje lumore

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

[ . Kategoria: Uiérat'ﬁiph'faqlisor (nénpellgjet lumore)

N1,

=T RS - A

[ B e e )
B L M =

BREEBEZEESRG

Emri i nénpellgut

Nénpellgu | Lumit Beranica
Ménpellgu i Lumit 8 Rapotit
Neénpellgu i Lumit & Kavageves
Nénpeligu i Lumit "Bicevagka"
Neénpellgu i Lumit Radushka
Nénpellgu | Lumit s& Kotlings
Nénpellgu i Lumit 1€ Kalludrés
Nénpellgu | Lumit Murzica
Nénpellgu i Lumit Susic
Nenpellgu i Lumit & Rikoveit
Nénpellgu i Lumit t& Tamjankés
Nenpellgu | Lumit Plesinac
Nénpellgu i Lumit (& Vugings
Ménpellgu | Lumit & Baril
Nénpellgu i Llumil t& 7
MNénpellgui Lumil & Ceranil
Nénpellgu i Lumit (€ Soganés
Nénpellgu i Lumit Trodan
Nénpellgu i Lumit Trbicka
Ménpellgu i Lumit & Drenoviis
MNeénpellgui Lumit ¢ Boranicts
Ménpellgu i Lumit Bérnjacka
MNénpellgu i Lumit ¢ Sigevés

Komuna
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Paidentifikuar
Pa identifikuar
Fa identifikuar
Pa identifikuar
Fa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
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EEEBERERE

32
33

Nénpeligu i Lumit "Rovacki”
Nénpellgu i Lumit t& Padés
MNénpelligu i Lumit Lucka
Neénpellgu i Lumit t& Zupganit
Nénpeligu i Lumit t& Gérkajés
Neénpellgu i Lumit t& Plaves
Ménpellgu i Lumit Toplluga
Nénpellgu i Lumit Prue
Nénpellgu i Lumit "Ribinicka"
Nénpellgu i Lumit Llasticé

Ia identifikuar
Pa identifikuar
PPa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
Pa identifikuar
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Tabela 63. Ujérat néntokésor - burimet ujore

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE
. Kategoria: Ujérat Néntokésor (Burimet Ujore)

Nr. Akumulimi né&ntokésor/ Pellgu Véllim i Kapaciteti vlerésues
Komuna km2 dobishém/m3 mifsek Gjithsejt/m?
1 Llogan/ g 12x106 1.2(150) 15x 10K
2  Krk Bunar 81 10106 1.6 5106

Tabela 64. Ujérat termo = minerale

PASQYRIMI I RESURSEVE NATYRORE

I. Kategoria: Ujérat termo-minerale

Nr. Lokaliteti Qlsek t0OC pH Mineralizimi g/l Komuna
1 Getnja e Sipérme 01 9 6.6 2.539
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